
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Paolo Pantanella

Decreto n. 677 del 03/10/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sonia Calosi

Pubblicità :  Il  presente  atto è  pubblicato integralmente  sul  sito istituzionale  di  ARTI.  Atto pubblicato in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [   ]

Oggetto: Acquisto fornitura di lucchetti, catene e targhette portachiavi per le sedi dei Centri per
l’Impiego di Pisa e Santa Croce sull’Arno: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del
D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021. CIG: 94190405B2

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA €  813,79



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21-ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21-terdecies della L. R.
32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  Contabilità  con decorrenza
1/4/2022;

VISTO il Bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n.  417 dell’ 11/04/2022;

VISTA  la richiesta della Dirigente Responsabile del Settore “Servizi per il lavoro di Pisa e Massa Carrara”,
Dott.ssa Stefania Dini, trasmessa tramite e-mail, in merito alla necessità  di provvedere all’acquisto di n. 91
lucchetti, N. 124 targhette portachiavi e N. 6 catene, per la chiusura di armadietti e archivi presso le sedi dei
Centri per l’Impiego di Pisa e Santa Croce, al momento sprovviste, al fine di garantire il rispetto di quanto
disposto dalla normativa sulla privacy;

VALUTATA la necessità  di procedere all’acquisto del materiale richiesto affinché  sia garantita la corretta
custodia dei documenti così come previsto dal GDPR UE2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione
dei Dati) che stabilisce che i documenti sensibili, in formato cartaceo, devono essere conservati in armadietti
chiusi a chiave;

VERIFICATO che  non risultano attualmente  attive  convenzioni  Consip o della  centrale  di  committenza
Regionale aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), il quale prevede
la possibilità  di procedere ad affidamenti diretti per importi inferiori a 40.000,00 euro;

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione delle
procedure di  affidamento, contenute nel Decreto-Llegge 16 luglio 2020, n.  76  convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché  il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

RILEVATO, inoltre, che:
• per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può  prescindere dal fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici  ai sensi dell’art.  1,
comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130,
Legge n. 145 del 2018;



• sono escluse dalla programmazione biennale le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore
a Euro 40.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che tra il 31 agosto e il 5 settembre 2022 si è  provveduto ad apposita indagine di mercato
mediante richiesta di n. 3 preventivi a mezzo posta elettronica ai seguenti operatori economici: 
Ferramenta “Ernesto Ceccotti Srl” con sede in Pisa; 
Ferramenta “Salvadori Srl” con sede in Santa Croce sull’Arno; 
Ferramenta “Roba da Chiodi Snc” con sede in Pisa; 

PRESO ATTO che solo gli operatori economici “Ernesto Ceccotti Srl” e “Salvadori Srl” hanno inviato i
preventivi,  conservati  agli atti d’ufficio, mentre la Ferramenta “Roba da Chiodi Snc”, dopo numerosi
solleciti, ha dichiarato per le vie brevi di non essere interessata a presentare l’offerta; 

CONSIDERATO che  il  confronto  dei  preventivi  ricevuti  ha  evidenziato  il  preventivo  della  Società
“Ernesto Ceccotti Srl” come quello più  idoneo a soddisfare le necessità  dell’Agenzia nonché  quello più
conveniente;

RITENUTO pertanto di individuare la Società  “Ernesto Ceccotti Srl”,  C.F./P.IVA 00961210507, con sede
legale in PISA (PI), VIA FIORENTINA 208 – 56121 come soggetto affidatario del contratto;

VISTO il preventivo formulato dalla “Ernesto Ceccotti Srl”, Rif. Prot. n. 100432 del 19/09/2022, conservato
agli atti, nel quale, per la fornitura richiesta, viene indicato un costo complessivo pari ad € 667,04 oltre Iva di
legge;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento;

DATO ATTO che:
• trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto nelle Linee guida

ANAC n.  4  e  dal  Regolamento per  la  determinazione dei  criteri  di  effettuazione dei  controlli  a
campione  da  effettuarsi  in  relazione  agli  affidamenti  diretti,  approvato  con Decreto  n.  529 del
31/12/2020, è  stata verificata la regolarità  contributiva mediante accesso al sistema DURC online e
consultato il Casellario ANAC (Annotazioni riservate);

• in conformità  a quanto previsto dall’art.  26,  comma 3-bis,  del D.Lgs.  81/2008 non è  necessario
redigere il DUVRI, trattandosi di mera fornitura, non sussistendo, conseguentemente, costi per la
sicurezza da rischi di interferenza;

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 667,04 al netto di IVA in misura
di legge (22 %) e, pertanto, a € 813,79 Iva compresa, è  previsto nel Bilancio preventivo 2022 del bilancio
triennale 2022-2024, alla voce B.6 “Acquisti di beni”, che presenta la necessaria disponibilità ;

PRESO ATTO che per il presente impegno di spesa è stato richiesto e generato il seguente CIG: 94190405B2;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, di non richiedere la garanzia definitiva, in
considerazione del modico valore dell’affidamento e tenuto conto della necessità  di procedere con un’attività
semplificata al fine di non aggravare l’azione amministrativa con dispendio di tempo e risorse;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
la presente procedura è  la Dott.ssa Sonia Calosi, la quale ha reso dichiarazione sostitutiva circa l’assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale;

DATO  ATTO,  inoltre,  che relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei
dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale;



RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato D.Lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 9 comma 3 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità , il
presente Decreto sarà  pertanto trasmesso al Collegio dei Revisori per l’esame sotto il profilo della legittimità
amministrativa e contabile;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, la fornitura di n. 91 lucchetti, n. 124 targhette portachiavi e
n. 6 catene, per la chiusura di armadietti e archivi, per le sedi dei Centri per l’Impiego di Pisa e di
Santa Croce sull’Arno alla “ERNESTO CECCOTTI SRL”, C.F./P.IVA  00961210507, con sede legale in
PISA (PI), VIA FIORENTINA 208 – 56121, per un prezzo complessivo pari ad € 667,04 Iva esclusa e,
pertanto, € 813,79 Iva compresa, secondo il preventivo acquisito in data 19/09/2022;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 813,79 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario, sul
bilancio preventivo 2022 del  bilancio triennale  2022-2024,  alla  voce B.6  “Acquisti  di  beni”,  che
presenta la necessaria disponibilità ;

3. DI DARE ATTO che  per il presente impegno di spesa è  stato richiesto e generato il seguente CIG:
94190405B2;

4. DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  perfezionamento
contrattuale  relativo  all’affidamento  avverrà  mediante  corrispondenza  commerciale,  attraverso
l’invio  di  specifica  lettera  d’ordine,  previa  comunicazione  degli  estremi  identificativi  del  conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche e della persona delegata ad operare sul suddetto conto, ai
sensi della Legge 136/2010;

5. DI PRECISARE che il pagamento a favore dell’aggiudicatario avverrà  in un’unica soluzione sul c/c
bancario dedicato intestato alla  società  medesima,  entro 30 giorni  dalla data  di  ricevimento di
regolare fattura elettronica, previa verifica di conformità  e accertamento della corretta ed effettiva
esecuzione della prestazione;

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21-novies,
comma 3, L.R. 32/2002;

7. DI DARE  ATTO che il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del  d.lgs.
50/2016, è  la Dott.ssa Sonia Calosi;

8. DI ASSICURARE la pubblicità  del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA).

     Il Dirigente
Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale
toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-10-03T11:17:32+0200
	Pantanella Paolo




